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Ko mums labiausiai reikia?
Viename iš paskutinių “Tėvynes” numerių (39) 

p. P. Sinkevyčius pareikalavo prakalbų esą “yra mų- 
sų tautiečių, kurie nesupranta įstatų bei mierių S. L. 
A.” Toliaus parankesniam agitacijos varymui, jis 
pataria išdalint visą S.L.A. į apskričius ir rengt pra
kalbas bei varyt agitaciją už S.L.A., kas turės da la- 
biaus sudrūtint organizaciją.

Reikalavimas teisingas. Patarimas praktiškas. 
Sulyginimas S.L. A. su S.L.R.K.A. ir-gi ant vietos. 
Jei ne tai, kad aš noriu šį klausimą šiek tiek plačiau 
pagvildent, nesiimčiau už plunksnos ir nebandyčiau 
kartot p. Sinkevyčiaus pasakymą.

Mano nuomone, kiekviena organizacija, norinti 
užsilaikyt ir plėtoties, būtinai privalo varyt už save 
agitaciją; be agitacijos jų gyvavimas yra menkas, ir 
diena iŠ dienos galima tikėties visuotino tokių orga
nizacijų nusilpnėjimo, ar net ir iširimo. Vienok gre
ta agitacijos reikia kas kitas; ir tas “kas kitas”, aš 
manau, nė kiek ne mažesnę turi svarbą, negu agita
cija, kaip iš atžvilgio į S.L.A. teip lygiai ir iš atžvil
gio į visus lietuvius, atkeliavusius Amerikon. Mums 
reikia turėt mokyklos.

Męs, lietuviai-išeiviai, turime Amerikoje savo 
tautiškas organizacijas, turime savo smukles, arba 
“saliunus”, turime savo biznius, turime net koopera- 
tiviškas krautuves ir duonkepyklas, turime literatiš
kas, moksliškas, muzikališkas, teatrališkas ir t. t. 
draugystes bei draugystėles, fondus bei iždus, vienok 
neturime svarbiausio kultūros ir šviesos platinimui 
įrankio, neturime savų mokyklų.

Teisybė, Amerikos mokyklos yra iškeltos ant to
kios papėdės, ant kokios męs Europoje vargiai tesu- 
rasime, bet ar tos mokyklos visiems yra prieinamos? 
ar jos duoda lietuviui-iŠeiviui tą, kas jam yra reika
linga? ar čianykščią mokyklą išėjęs lietuvis nepa
virsta “nė į šį, nė į tą”, nepamiršta kalbos? ar turi 
progą susipažint su savo krašto istorija, su jo geogra
fija, rašliava ir 1.1.? Ar galima vilties, kad jis, su
grįžęs Lietuvon, bus šviesos ir mokslo nešėju? Ar 
atjaus savo viengenčių vargą ir bėdas? Nemanau, 
kad kas atsakytų ant šios užklausimų eilės tvirtinan

čiai, nes ir negalima. Aš nekalbu apie augŠtesnias 
mokyklas.

Mųsų tauta nėra turtinga, mokyklos Lietuvoje, 
norint užlaikyt jas priderančiai ir suteikt jaunuome
nei progą pramokt savo kalbos, reikalauja nemažų 
aukų. Amerikiečiai ir-gi Šiokiu ar tokiu būdu (tan
kiausiai doleriais) šelpia jąsias; bet šelpdami Lietu
vos mokyklas, jie pamiršta apie save. Gal tas apsi
reiškimas yra pagirtinas, gal, — juk tai panėši į al
truizmą — vienok teip nėra; tas nėra daroma su visų 
supratimu ir su visų pasišventimu: tūli žmonės, gerų 
norų vedami, pasišvenčia, dirba,renka aukas, agituo
ja ir stengiasi prisidėt prie platinimo šviesos toje ša
lyje, iš kurios iškeliavo svetur. Man matosi, kad 
apart tokio pasidarbavimo priderėtų dalį spėkų at- 
kreipt ir į kitą šalį, būtent į Švietimą lietuvių-išeivių.

Aš neabejoju, kad daugumas iš mųsų, susidurda
mi su lietuviais Amerikoje, persitikrina, jog jiems tiek 
daug stokuoja, tiek randasi mintyse ir jausmuose 
spragų, kad dirbt toje dirvoje reikia išsijuosus.

Paveizdan paimkime sekančius apsireiškimus: 
Mųsų viengenčių tarpe, literatūros platintojai sutinka 
nemaža kliūčių — čia apsireiškia tai, jog jie nesu
pranta skaitymo naudos. Man pačiam neseniai prisi
ėjo girdėt, kaip tūlas lietuvis-amerikietis su pasige
rėjimu pasakė, kad jis nieko neskaitąs jau ketvirti 
metai ir nematąs reikalo skaityt, nes tas būk jam ne
sąs naudingu. Toliaus, ar męs maža praleidžiame 
laiko po saliūnus, kur prie stiklelių ir prie kaziravimo 
pragaišinama brangiausias valandas,atliekamas mums 
nuo darbo, kurias męs galėtume sunaudot kokiam 
nors naudingesniam tikslui? Ar maža iškįla iŠ to 
peštynių, nesusipratimų bei persiskyrimo į kelias ar 
net į kelioliką dalių? Ar po butus mųsų viengenčių, 
apsigyvenusių Amerikoje, yra užlaikomas reikalingas 
sveikatai švarumas, ar prisilaikoma nors elementa
riškų higienos įstatymų? Ar daugelis jų turi nors iš 
dalies gerą ir laimingą šeimynišką sugyvenimą?

Jei męs nenorime patįs save apgaudinėt, tai ant 
šių klausimų atsakysime: ne ir ne!

Tad kur-gi to viso priežastis?
Štai kur: Męs atvykstame Amerikon tankiausiai 

nuo žambio, nuo akėčių, neturėdami supratimo apie 
šviesą ir apie jos reikalingumą; o čia išsyk papuola-
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me į sunkias gyvenimo aplinkybes, susiduriame su 
draugais ir kaimynais, seniau jau atvykusiais į “Lai
svąją Šalį” ir turėjusiais ganėtinai laiko prisigert iš
girtos amerikoniškos “civilizacijos”, ir po jų vado
vyste mažu-pamažu įsitraukiame į tokį gyvenimą, 
kokiu gyvena jie patįs. Prie to visko męs neturime 
čia tokių vietų/kurios galėtų atitraukt mųsų ateivius 
nuo virš paminėtų dalykų.

Naujai atvykusis iš Lietuvos nemoka angliškai; 
mokinasi jeib kaip, tai dirbtuvėje, tai krautuvėje ir 
keleriems net metams praslinkus negali susikalbėt 
kaip reikiant; besimokindamas tokiu būdu svetimos 
kalbos iškraipo savąją, neišmokęs anosios; pragyve
nęs kelerius metus Amerikoje ir apsilankęs į kelis ko- 
kių-nors organizacijų susirinkimus, tampa visai civi
lizuotas žmogus, kuriam kiti, neseniai atvykę iš Lie
tuvos, visados yra “grinoriai”, tankiausiai — “dur
niai”, o kartais ir “monkiai”. O jei męs, tie nelai
mingi “grinoriai” turėtume mokyklas, kurios mus 
galėtų sulygint, suvienyt ir šviest su “negrinoriais”, 
jei męs, “grinoriai”, ačiū tokioms mokykloms, susi
artintume su “negrinoriais” mąstymo būde, nebūtų 
to, kas yra dabar.

Man gali kas-nors užmest, kad lietuviai neišga
lės įsteigt ir užlaikyt mokyklas, kad tokios įstaigos 
išeivystėje priklauso prie pertekliaus, kad tam tikslui 
reikia kapitalo, o lietuviai nėra turtingi. Nevisai su
tikčiau su tokiu užmetimu. Lenkai ir-gi nėra turtin
gi, o vienok New Yorke turi savo “Instytut Ludowy” 
ir “Dom Narodowy”, kur išguldoma lenkų istorija, 
rašybą, angliška kalba ir 1.1. (“Dom Narodowy” 
kol kas turi mokyklėlę lenkiškos kalbos ir istorijos). 
Kodėl męs negalėtume turėt tą pat? Kuomi męs esa
me už juos “prastesni”? Ištesėsime, jei norėsime.

Niekas, turbūt ir nemano, kad kalbama čia apie 
kokią-nors plačią mokyklą su milžinišku programų; 
toksai reikalavimas šiądien panėšėtų į absurdą; kol- 
kas mums reikia tokios mokyklėlės, ar tokie kursai 
(vakariniai), kur galima būtų susipažint su Lietuvos 
ir pasaulio geografija, pradine aritmetika, Lietuvos, 
ir jei galima, pasaulio istorija, istorija kultūros, po- 
puliariškai išdėstyta, išmokti rašyt, skaityt ir t. t. 
Mums reikia pradinio lavinimosi mokyklos.

Tiesą pasakius, męs gal negalėtume atrast savo 
tarpe užtektinai mokytojų; tas užmetimas būtų ant 
vietos, jei būtų kalbama apie mokyklas su platesniu 
programų, negu yra tas apie kurį aš tik ką už
miniau. Jei neatsirastų jie keliose nors vietose, tad 
įrengkime tenai, kur randasi atsakanti žmonės; jei 
vienoje vietoje nėra tokios ypatos, tai kitoje gal atsi- 
rast dvi-trįs,tad suteikite jiems progą apsigyvent ten, 
kur jie yra reikalingi, duokite jiems darbą ir naudo
kitės patįs iš jų.

S.L.A. konstitucijoje (skirsnys II, §2) yra pasa
kyta, jog S.L.A. mieriu yra “platint tarp lietuvių 
meilę, vienybę, apšvietimą (mano pabrėžta) ir do
rą.. Bet tas feip įtalpus žodis, kurį aš pabrė

žiau, žodžiu ir pasiliko. Mųsų visų priedermė turė
tų būt šiokiu ar tokiu būdu prisidėt prie to dalyko: 
kas darbu, kas skatiku, kas paraginimu kitų ir 1.1.

Būkime teisingi patįs prieš save ir persitikrįsime, 
jog mokyklos klausimas pas mus, Amerikos lietuvius, 
yra vienas iš didžiausių ir svarbiausių klausimų.

Jei męs Amerikoje patįs neprisidėsime prie ap
švietimo, tad atsiliksime nuo Lietuvoje gyvenančių 
lietuvių, ir pasiliksime, galų-gale, žmonijos dalis, 
laikanti save už tobulą ir garsią, o ištikrųjų esanti 
— pasigailėjimo verta.

Pertai tad karštai pritariu p. P. Sinkevičiui ir 
vienkart su juo kreipiuosi į visuomenę, reikalaudamas 
prakalbų ir agitacijos; mano reikalavimas tame tik 
skiriasi nuo p. Sinkevyčiaus reikalavimo,kad tos pra
kalbos ir agitacija privalo nešt naudą ne vienam tik 
Susivienyjimui, bet visiems lietuviams, kurių sielos 
trokšta šviesos, nors jie patįs gal ir nesupranta jos 
reikalingumo.

Visos kuopos, kiek galėdamos, privalo stengties 
rengt prelekcijas, arba referatus ant moksliškų ir vi
suomeniškų temų, kur galima įkurt mokyklas — męs 
privalome žinot apie tai, kas męs esame, kas mumis 
vargina, kaip turime gydyt žaizdas, apgulusias vi
suomenės kūną; — kuopos turėtų rišties į vieną ir 
tvert apskričius, tuomet organizacijos darbas galėtų 
eit pasekmingiau. S.L.A. nariai neprivalo pamiršt, 
kad be apšvietos kaip Amerikos teip ir Europos lietu
viai nepasitrauks pirmyn nė vienu žingsniu.

Tas mano straipsnelis neturi pretenzijos išsemti- 
nai išgvildent aptariamąjį klausimą; kadangi klausi
mas pats per save yra svarboms, tad tikiuosi, kad at
siras žmonės, norintiejie ir galirttiejie arčiaus ir ge
naus jį aptart.

V, K. Račkauskas.

Nepamirškim Lietuvos laikraščius.
Nekartą jau buvo atsiliepimai per laikraščius,kad 

perskaitę lietuviškus laikraščius, siųstų juos į Lietu
vą savo giminėms ir pažįstamiems pasiskaityt. Bet 
dar to nepakanka. Kad ir siuntinėsime čia išeinan
čius laikraščius katruose pilna polemikų ir partyviš- 
kumų, o rimtesnio ir naudingesnio peno mažai, tai 
mokyt polemikų ir jomis maitint savo brolius never
ta. Reikia tik atsimint prietarlę: “kokią sėklą sėji, 
tokius vaisius rinksi”....

Yra laikraščių ir tėvynėje, kur yra daug gabes-. 
nių raštininkų. Ten laikraščiai redaguojami taktiš- 
kiaus, tik ten laikraščius permažai Žmonės skaito, 
nes neturi pinigų už kuriuos užsirašytų laikraščius. 
Kaimiečiui užmokėt už laikraštį 3 arba 6 rublius ant 
metų yra gana sunku, o ką ir bekalbėt apie žmones 
bežemius, kurie per sanvaitę tų rublių nekasžinkiek 
uždirba.

Atsiminkime kaip ten žmonės kenčia visokius 
prispaudimus nešdami ant savo pečių sunkų vergijos
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jungą, vaitoja nuo per valdžią lupamų mokesčių; de
juoja, kad mažai žemės, kad nėra iš ko išmist; ką-gi 
jie gali mislyt apie užsirašymą laikraščių! Jie ir teip 
nešdami tą valdžios jungą, pradeda jau atbust, nori 
pagerint savo gyvenimą, savo būvį, ir nori pradėt 
naują atgijimą, kitokį surėdymą. Kad jiems padėt 
tą sunkumą palengvint, reikia padėt apsišviest. Ap- 
sišviest galima vien skaitymu gerų laikraščių, todėl 
męs pasirūpinkime užrašyt savo broliams gyvenan
tiems Lietuvoje gerus laikraščius, kaip ve “Vilniaus 
Žinios” ir “Lietuvos Ūkininkas”, o tuomi bus didelė 
nauda netik kad jie daugiaus susipras skaitydami lai
kraščius, bet ir tuos pačius laikraščius paremsime, ir 
jie galės geriaus pasilaikyt, platindami ir keldami 
kultūriškąjį atgijimą visos mus tėvynės Lietuvos.

Turėkime sau už priedermę, kad, kiekvienas sa
vo giminėms arba pažįstamiems užrašytume “Lietu
vos Ūkininką” arba “Vilniaus Žinias”, kad į kiek
vieno ūkininko namus pareitų “L. Ūk.” ir “V. Ž.”, 
tada męs nuveiksime labdaringą darbą savo vargstan
tiems broliams savo tėvynėje gyvenantiems. Jie mus 
turės atmintyje, kada tik paims į rankas mus užrašy
tuosius laikraščius, jie gaivins savo smelkiamą dva
sią. Iš to jie turės dvigubą naudą. Viena, jie turės 
gyvą dovaną per ištisius metus, o kita, galės daug 
pasimokyt iš laikraščio paduodamųjų pamokinimų, 
geras žinias kaip išdirbt žemę, ir kaip gyvulius au
gint ir t.t.

Pagalvok mielas skaitytojau ir atsimink apie sa
vo gentis tėvynėje pasilikusius, ar jie skaito kokį lai
kraštį ir ar turi už ką užsirašyt laikraštį ir padaryk 
jiems dovaną ant 1909 m., užrašyk jiems laikraštį, 
nepasigailėk poros dolerių, o tikrai žinosi, kad tavo 
auka bus naudinga ir laiku į vietą nueis. Nereika
lausi tada kelt klausimo per laikraštį “kur.dingo su
dėtos aukos”, nes pats ją nusiusi savo giminėms, pa
žįstamiems, kurie parašys tau padėkavonės laišką.

Būtų geistina, kad ir Amerikos lietuviai imtųsi 
prie Lietuvos laikraščių skaitymo, tada daugiaus ži
notų kas Lietuvoj dedasi, ir prisidėtų prie Lietuvos 
laikraščių palaikymo.

M. J. Darni]onaitis.

Du klausimu.
— Draugai, pasakykit, kur vasaros meilė? 
Kur dingo jos skaisčios ir šviesios dienelės? 
Kur naktįs slaptingos, mėnulio ramybė?
Kitaip kodėl žiba auksinės žvaigždelės? —

Mat drėgnas atėjo ruduo,
Ir lapai pageltę jau krinta žemyn,
Jau nuogas berželio liemuo,
Ir naktįs atvėsusios eina ilgyn.
Pavargusi žemė alsuoj’,
Ir dengia krūtinę sau lapais rudens, 
Dangus ašarėlėm’s raudoj’,
Po girią nes’girdi jau balsas piemen’s.

Nutrūko vasaros daina, 
Gamtos pragaišo jau aidai, 
Arti šalta-balta žiema, 
Ir vėl arti seni vargai. —

— Draugai, pasakykit, kur artimo meilė?
Kur dingo šventoji pasaulio teisybė?
Kur širdįs yr’ jautrios, kur dvasios aiškesnės? 
Kur išmintis, protas — žmonijos šviesybė?.... 
...Jus tylit?... Mat, gėda jums, gal, 
Kad, gamtą pažinę, pamiršot save, 
Ir traukėtės ramus atgal,
Kaip užtvenkto mažo upelio sriovė!
Pamynėt jus meilę visai —
Teisybės baltas jus sukaustėt rankas!
O protą sugniaužę aklai,
Jus braidot po pyktžolių vien tik lankas...

Bet... gal ir jums ateis diena, 
Užšvies gal saulės spinduliai. 
Pažinsit, gal, kur jus’ klaida, 
Matysit kur kiti keliai.

V. K. Račkauskas.
VIII. ’08.

I •

Peržvalga.
46 (turbūt 47) “Vienybės Liet.” numeryje A. 

Kundrotas patalpino ištrauką iš Dr. Basanavičiaus 
laiško, kuriame Dr. Basanavičius, Brooklyno lietuvių 
Kliūbui reikalaujant, paaiškina apie lietuviškas spal
vas. Dr. Basanavičius Kliūbui pataria įsitaisyt rau
doną vėliavą su išsiūtu žirgvaikiu. Žirgvaikis turįs 
būt šioks: Žirgas šyvas, vaikas su kalpoku ant gal
vos, šarvuose ir su kardu rankoje. Vaiko aprėdalas 
turėtų būt išsiūtas auksu ir sidabru.

Ar šeip ar teip, ištyrimas lietuviškos spalvos 
visgi keblus, kadangi raštuose nevienaip apie Lietu
vos spalvas minima. Kadangi Lietuvai viešpatau
jant buvo daug kunigaikščių ir karvedžių, o visi tu
rėjo atskiras vėliavas, žinoma, vis kitokiomis spalvo
mis papuoštas, tai šiądien todėl ir negalima sužinot, 
kokia buvo vėliava kunigaikščio, kokia karvedžio, 
kokia pilies, karės ar ramumo. Todėl šiądien istori
jose ir kalbama nevienodai apie vėliavos spalvas, nes 
neturint tikrų darodymų, negalima iš keliolikos vėlia
vų išskirt tikrąją vėliavą — kunigaikštystės vėliavą.

Kadangi šiądien lietuviai daugiausiai vartoja 
spalvas — baltą ir šviesei mėlyną, tai gal nedaug 
praloštume, kad prie tų ir pasiliktume, vien žirgvai- 
kį statytume raudoname lauke (šiądien męs žirgvai- 
kį statome — tamsei mėlyname lauke). Sutikę ant 
šitos propozicijos, turėtume vien prisilaikyt vienodu
mo, kaip spalvas vartot, nes šiądien, Amerikos lietu
viai savo vėliavose, vieni vartoja mėlynąją spalvą 
viršui, o baltą apačioj, kiti, baltą viršui, o mėlynąją 
apačioj.
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Darbininkų Viltyje” randama aprašymą, kad 
leidėjas p. V. J. Šliakys tapo areštuotas už 

“D. V.” tilpo aprašymas kuriuomi buvo pa- 
kad du angliakasių unijos viršininkai ėmė 

Pinigų ėmėjais buvo Kup-
Pasirodžius tam straipsniui, Kup-

tai, kad 
rodyta, 
pinigus nuo demokratų, 
stas ir Margelis.
stas ir Margelis pareikalavo, kad “D. V.” leidėjas
atkauktų tą straipsnį, bet leidėjui p. Šliakiui nesutin
kant, Šiedu išpirko varantą ir p. Š. tapo areštuotas. 
Areštuotamjam nesutinkant,kad jį teistų “skvajeris”, 
byla tapo paduota į teismą. Areštuotasis, p. Šliakys 
tapo paliuosuotas už $1,000 kaucijos kurią užstatė 
K. Radzevičius.

Iš po numerio 4619 So. Ashland avė.
— mėnesinis humoro ir

Netikėtai Amerikos lietuvių spaudą aplankė vie
nas laikraštis kurio apart leidėjų turbūt niekas dau- 
giaus nelaukė.
Chicago, Ill. išlėkė “Erelis 
satyros laikraštis, su paveikslais.

Nors tai yra humoro, satyros ir juokų laikraščiu 
vadinamas, bet to viso čia veltui būtų jieškoma, nes 
apskelbimuose nė humoro, nė satyros būt negali./ O 
ką jau literatiški žibučiai, tai....

“Lietuvos Ūkininke” randama žinutė, kad neil
gai laukus, už Lietuvos rubžių pradės eit mokslo ir 
literatūros laikraštis “Varpas”. “Varpas” nebus tai 
naujas laikraštis, kadangi jis pirmiaus gyvavo sykiu 
su “Ūkininku”, tiktai atsidarius spaudai Didžioje 
Lietuvoj ir ten “ūkininkui” persikėlus, jis, “Var
pas”, nusilpnėjo.

Iš Struntko (Vitebsko gubernijoj) kalėjimo pa
bėgo du kaliniai — lietuviai. Juozas Vilimas ir Jo
nas Liaudanskis. Jiedu buvo suimti ir kaltinti už Ku
piškio krasos apiplėšimą. Vilimas buvo teismo pa
smerktas 20 metų katorgon, Liaudanskis-gi 15 metų 
katorgon.

Su šiais dviem buvo besistengęs pabėgt ir dar 
vienas lietuvis — S. Ūsonis, teismo pasmerktas 15 
metų katorgon, bet tam nepasisekė, nes jį patėmijęs 
kalėjimo sargas ir norėdamas jį sulaikyt — pašovė.

Iš Lietuvos
Vilnius.

Teismo rūmai spalių 15 d. nagrinėjo sekančias 
bylas: "V. Stankevičiaus, advokato pagelbininko iš 
Peterburgo, 21 metų; Povylo Žitkevičiaus aptiekiaus 
iš Vabalninku, 24 m. ir Aleksandro Dovidonio, Ry
gos gimnazijos mokinio, 16 m. Visi jie buvo kaltina
mi jog surengę Biržuose 1906 m. demonstraciją su 
raudonomis vėliavomis, prakalbomis, dainomis. Do- 

vidonis dar buvo kaltinamas, jog prigulėjęs prie Bir
žų lietuvių socijaldemokratų kuopos, kurios vedė su
sirašinėjimą, laikė pinigus, antspaudas, partijos 
spauzdinius, ir prie kurios daugiau žmonių prisidėt 
traukė. Teismo rūmai pasmerkė Davidonį vieniems 
metams tvirtovės, o Stankevičių ir Žitkevičių trims 
mėnesiams.

Antrą bylą teismo rūmai nagrinėjo suimtojo po 
vardu Kazimiero Stankevičiaus, o tikrai Antano Mar- 
kelionio puodžiaus iš Leipūnų, Seinų pavieto, 25 m. 
Jis kart su savo draugu, kurio nepasisekė surast, 
1907 m. rugsėjo 10 d. užpuolė Vilniuje prie š-to Pet
ro bažnyčios važiuojantį tramvajų ir grasindamas 
konduktoriui revolveriu, atpjovė jam tarbą su pini
gais. Kuomet miestsargis Pietrukaniecas jį stengė
si suimt, jis jam revolverį prie kaktos buvo bepride
dąs. Markelionis tvirtino veikęs lietuvių socijalde
mokratų partijos vardan, kurios buvęs nariu, 
smo rūmai pasmerkė jį 12 metams katorgon. 
bylas gynė advokato pagelbininkas Pilsudskis.

(Iš “Vii. Žin.”).

Abi

tarp
ro-

Stulgiai.
(Raseinių ap.) Mųsų žmoneliai kaip sueina 

savęs pasikalbėt, rodos jau nebųtų teip tamsus, 
dos yra ir susipratusių ir galinčių reikalus svarstyt.
O kaip atsistoja ūkio ratelyj prieš šviesiausias ponų 
akis, tai rodos, kad nėra tamsesnių, kaip mųsų stul- 
giškiai. Sueina į salę tartum į kokią bažnyčią, kur 
ponai Dievo žodį skelbia, jiems gi tik klausyt reikia. 
Jeigu katras prabyla žmonių pusę paturėdamas, tai 
ponai tuojau per dantis šnypščia: “čiš, čiš, čiš’7, o 
žmonės tuojau ir vėl nutyla. Yra ir tokių nesusip
ratėlių, kurie ponams tik kalbėt padeda, nuolat tvir
tindami: “teip,teip, ponuti, teisybę kalbi”.

Stulgiuose yra statoma graži ir brangi mūro baž-
J

nyčia. Klebonas jau seniai iš sakyklos pasakė, kad v 
kaštuosianti 70 tūkstančių rublių. Pamatas dar 1901 

gą. Taigi, žinoma, dar daug reiks pinigų, opas mus 
jų nėra. Per ūkio ratelio sueigą rugsėjo 28 d. žmo
nės norėjo ponams pasiskųst, kad kožnas valstietis 
mažas ar didelis jau yra užmokėjęs nuo dešimtinės 
po‘3 rublius ir daug darbo padėjęs medžiagą vežant 
ir muryjant (darbininkų nesamdė, mūryjo parapijonų 
darbininkai). Taigi žmonės norėjo, kad ir ponai 
duotų prie bažnyčios užbaigimo nors po 2 rubliu nuo 
dešimtinės. Užgirdę apie tai ponai pakėlė ratelyj 
didžiausį triukšmą: tik ir girdėjosi “čiš, čiš, čiš”, o 
kalbą tuojau apie ką kitą užvedė. Ponas IvanaviČius 
užklausė, ar gali smulkieji ūkininkai gyvent be did
žiųjų. Visi vienu balsu suriko: “ne, ne, ponuti ne
gali”. Ponas IvanaviČius patvirtino, kad negali ir 
dar pagyrė Ivanaitį už protingą atsakymą. Tas-gi 
gėrėjosi ir didžiavosi, kad ponui gerai pataikė atsa
kyt.

Išėję iš ratelię ir pasitraukę nųę šviesių ponų .
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akių, žmonės vėl įsidrąsino. Sutikę kleboną užsi
puolė jį, kad jis prispirtų ponus prisidėt prie bažny
čios pabaigimo. Bet klebonas už ponus užstojo ir 
pasakė, kad ponai daugiau yra davę kaip žmonės. 
Žmonės už tokius klebono žodžius užpyko, žadėda
mi neklausyt klebono, pinigų neduot ir prie darbo 
neit, .o ponų klaupkas iš bažnyčios išmest. Čia po
nų nebuvo, kad šnibždėt “čiš, čiš, čiš”, tai žmonės 
drąsiai rėkavo: “teip padarysime, teip, teip!”

Stulgiškis.

Vilnius.
Vilniaus gubernatorius su mokslo apygardos 

globėju, mokyklų viršininkais ir viršininkėmis, teip- 
pat ir su miesto valdybos ir policijos atstovais yra

Vilniaus vidurinių mokyklų mokiniai.
Įsakymai reikalauja, kad mokinys visuomet su 

savimi turėtų mokyklos išduotą bilietą, kurį turi pa
reikalavus parodyt kiekvienam policijantui, teip-pat 
savo mokyklos vyresnybei.

Mokiniams, kurie gyvena ne pas tėvus ir ne pas 
gimines, galima esą ir pas svetimus žmones gyvent, 
bet, jei ten gyvent jiems leisianti mokyklos vyresny
bė, ištyrusi jų ištikimumą.

Mokiniai galės lankyt teatrus, bet tik tuomet, 
kaip teatre vaidįs tokius veikalus, kurių bus galima 
ir mokiniams žiūrėt.

Mokiniams užginama lankyt restoranai, bili- 
jardinės, maskaradai, šokių klesos ir kitos panašios 
įstaigos, — lygiai pirkinėti paveikslėliai ir knygelės 
nedoro turinio. Cukrinėse ir kavinėse leista yra lan- 
kyties, tik ne vėliau kaip ligi 7 vai vakaro.

Užginta yra mokiniams viešosiose vidose rūkyt.
Užginta bilietai pardavinėt spektakliams, kurie 

taisomi nors ir kokiam naudingam tikslui.
Mokinių vakarai ir jų naudai taisomi gali tęsties 

(mokymos laiku) tik ligi pirmosios valandos nakties.
Jei mokiniai kurių iš tų įsakymų nepildysią, jei 

ant gatvių negražiai elgsiąsis, ar būriais vaikščiosią, 
tai įsakyta yra policijai pareikalaut iš tokių mokinių

mokinio pranešt tos mokyklos vyresnybei.
Jeigu mokinys nepanorėtų bilieto duoti, tai gali

ma esą mokinį areštavus tuojau pristatyt mokyklos 
vyresnybei.

Iš Amerikos
Geležkelio bendrove išteisinta.

Kaip pereitame “Tėvynės” numeryje buvo apra
šyta, kad giminės apviltų darbininkų kuriuos “Flori

da East Cost R. R. ” bendrovė pavergė, kreipėsi į 
teismą ir prieš bendrovę užvedė bylą, teismas bylą 
atmetė pasiteisindamas, kad minėtojo geležkelio ben
drovės nebuvo duota padavadyjimai sugaudyt darbi
ninkus ir juos priverstinai pristatyt prie darbo. Sako 
— bendrovė tik apskelbimus, darbininkų pajieškoji- 
mus išleidusi, o darbininkai iš savo liuoso noro va
žiavo, o kad darbo vieta darbininkams nepatinka, tai 
nė bendrovės nė teismo kaltė.

Šita byla buvo pavesta 12 prisiekusiųjų teisėjų 
ir tie “grand jury” tokį nusprendimą išdavė, 
ma, kad “Flor. East Coast R. R.
rovė jiems teip pamerkė.. .. Kad pavergtiejie darbi
ninkai nebūtų ateiviai, gal byla būtų kitaip užsibai
gusi.

Mena-
geležkelio bend-

Žmonių skriaudėjas kalėjime.

Amerikoj kaip ir kitose pasaulio dalyse yra gana 
daug visokios rūšies skriaudėjų ir plėšikų, bet ne
daug tokių plėšikų turbūt galima surast kaip kad 
Chicagoj vienas tapo nutvertas ypatoje P. Van Vlis- 
singen. Šitas meisteris varė, tiesiok sakant, plėšiko 
amatą. Jis buvo kaipo Real Estate ir Notary Pub
lic. Jis išdirbdavęs užrašų popieras perkantiems ir 
parduodantiems namus ar žemės sklypus. Kaip il
gai Vlissingas teisingai varė savo amatą, nežine, bet 
toliaus, jis įsitaisė aparatą su kurio pagelba, kada 
darydavo užrašų popieras, jis per tam tyčia įstatytą 
rašynėje stiklą, su elektros žiburiu pasidirbdavo nuo
rašas nuo originalų su pirkėjų ir pardavėjų parašais, 
ir tas nuorašas parduodavo kitiems. Tokiu būdu, jis 
kaip pats teisme prisipažino, sukrovė sau turtą is 
$750,000. Teismas poną Vlissingą pasmerkė kalė- 
jiman neaprubežiuotam laikui. Tik baisu, kad tas 
baudos neaprubeŽiavimas, nepasidarytų sau rube- 
žiaus kaip ir kada tik panorės.

Areštavo laivo kapitoną.

Seatie, Wash. Nemaža trukšmo ir rugonių kilo 
emigrantų užveizdėtojų abaze kuomet tapo areštuotu 
T. R. Gawley, kapitonas nuo pasažierinio laivo “Ed
na”. Gawley tapo areštuotu detektyvų skyriaus uŽ-

Mat Gawley jau nuo senei buvo nužiūrėtas už 
gabenimą Azijos moterių ir jų pardavinėjimą paleistu- 
vų įstaigoms. Detektyvų skyrius tyčia nusiuntė 
vieną moterį pas Gawley, kuri padarė su juomi kont-. 
raktą, kad jis parūpins tūlą skaitlių japonių už ku
rias Gawley reikalavo po $300 uŽ kiekviną. Ta mo
teris, kontrakto užtvirtinimui, davusi ant rankos 
$200. Praslinkus kelioms dienoms, Gawley atvedė 
jai 5 japonias už kurias jis pareikalavo $1,500. Kont
raktą padariusi moteris padavė jam tuojaus pinigus, 
kuriuos jam beskaitant, 
tavo.

išoko detektyvas ir jį areš-
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Iš darbininky dirvos Amerikoj.
— Rumphard, Me. 900 darbininkų dirbančių 

“Oxford Paper Co.” dirbtuvėje, išėjo ant straiko. 
Sustraikuota todėl, kad iš darbo užveizda prašalino 
du darbininkus priklausančius prie unijos.

—Elsworth, Wash. Anglių kasykloje besileidžiant 
15 darbininkų elevėtoriu, nutrūko virvė ir todėl 
kėtis nupuolė 30 pėdų Žemyn, 6 darbininkai užmušta.

— Pratt City, Alaska. Užsidegė anglių kasykla 
vadinama “Tennesse Coal Iron and Railroad Co.”, 
liepsnose pražuvo 5 darbininkai. Šitoje kasykloj 
dirba vien kaliniai.

— Lewiston, Mont. 900 darbininkų dirbančių 
“Spring Creek” ir “Raundup” anglių kasyklose, 
pradėjo straiką. Straikuojama todėl, kad kasyklų 
savininkai nesutinka padidint algas.

— New York, N. Y. Prie Gold ir Front gatvių, 
kasant gazo nuvedimo dūdą, užgimė expliozija. Ex- 
pliozijos sukrėsta žemė užbėrė apie 20 darbininkų iš 
kurių vieni užtroško, kiti sudegė.

—Butte, Mo. Užsidegus anglių kasykloms “Red 
Lodge”, šeši darbininkai sudegė, nes trumpam laike 
ugnis teip išsiplatino, kad nelaimingiems pagelbą su
teikt nebuvo galima.

— Moosup, Conn. Dirbtuvė “The American 
Woolen Co.”, kurioje darbai ėjo vos 4 dienas per 
sanvaitę, nuo 25 lapkričio prodėjo darbus po 10 vai. 
kasdien.

— Darlington, R. L Dvi naujos bovelnos ver- 
pyklos kurios priklauso “The Royal Wearing” fir
mai, trumpame laike žada pradėt darbus. Žadama 
priimt 800 darbininkų.

— Kenosha, Wis. Odų iŠdirbtuvių užveizda 
gavo prisakymą nuo pirmininko, W. Childs iš New 
Yorko, kad dirbtuvių kiemai būtų ištuštinti, nes ne 
ilgai laukus prasidės darbai prie dirbtuvių padidini
mo.

Iš visur.
Nebus konstitucijos.

Netcip dar seniai buvo garsinama yvairių tautų 
laikraščiuose pagyrimo straipsniai, kuriose Persijos 
valdžia buvo garbinama už tai, kad pažadėjo suteikt 
šaliai konstituciją ir sušaukt parlementą, bet tas stai
ga atsimainė ir jau šiądien girdime visai ką kitą, gir
dime, kad Persijos konstituciją nusinešė margis ant 
vuodogos....

šiomis dienomis gauta iš Teherano žinios, kad 
Persijoj, visose bažnyčiose tapo apskelbtas šabo ap- 
inkraštis apskelbiantis viešai, kad Persijai konstitu

cija nebus suteikta. Aplinkraščio turinis skamba: 
“Norėjau sušaukt pavaldinių atstovus, įsteigt parle
mentą ir suteikt šaliai konstituciją, bet patyriau nuo 
žmonių reprezentantų, kad žmonės, Persijos valdžios 
padoniejie, nenori pripažint tokios valdžios kuri pa
eina nuo pačių Žmonių, nenori konstuticijos. Sutin
ku su savo žmonių norais, ypatingai sutinku su no
rais ir nurodymais dievobaimingosios dvasiškijos ku
ri aiškei nurodo, kad konstitucija mums nereikalinga 
ir blėdinga, viešai apskelbiu, kad Persijoj konstitu
cija neįvyks ir parlementas nebus sušauktas. Šabas”.

Galima tikėties, kad po šitam aplinkraščio ap
skelbimui, Persijoj kils maištai ir šalį įtrauks į nami
nę karę.

Chinijos likimas.
Po laidotuvių ciesoriaus ir jo bobutės, eina viso

kie paskalai apie jų mirimą. Vienur menama, kad 
jiedu tapo nužudyti, kitur kalbama, kad jie patįs nu
sižudė, vienok užtikrinimų toms paskaloms nėra, to
dėl ir užtenka pasakyt, kad jų jau nėra ir tiek.

Viešpatijos valdymo sostą užėmė 3 metų vaikas 
Pu-Yi, sūnus kunigaikščio Chun, bet, kad tas valdo
nas yra dar “nesubrendęs”, todėl šalį rėdo jo tėvas 
Chun, ir jeigu pasiseks, tai jis valdys kol Pu-Yi ateis 
į metus. Vienok abejojama kaip ta dvilypinė vald
žia gyvuos. Jau keliose vietose apsireiškė gyvento
jų nepasiganėdininimai ir kurstymai prie sukėlimo 
naminės karės arba revoliucijos, bet kad chinai yra 
tamseis žmonėmis, todėl galima spėt, kad negreit jie 
ką nors galės pelnyt.

Mokaoj, chiniškos kareivijos dalis susipešė su 
Portugalijos kareivija; mat chinai prisisavino chinais 
apgyventą teritoriją, kurios didesnė dalis priklauso 
Portugalijai.

Caras tiki burtams.
Paryžiaus laikraščiai pradėjo plačiai garsint apie 

caro prisirišimą prie burtų. Sako, jis parsikvietęs 
vieną burtininką iš Paryžiaus ir liepęs jam papasakot 
apie Europos ateitį, o kad burtininko pasakojimai 
greitai neišdiltų, paskyręs net raštininką, kurs visus 
tuos pranašavimus surašytų ant popieros.

Burtininkas pasakoja, kad ateinančiame pavasa- 
ryj, Balkanuose gims karė. Tarpe Anglijos ir Vo
kietijos rasis dideli nesutikimai už Balkanų pussalį. 
Turkija ir Austrija pasidalins Bulgariją. Turkijoj 
kils visuotina revoliucija, o iŠ visų tų judėjimų, Ru
sija turė^ didelę, pelningą naudą. Caras, visiems 
tiems burtininko pasakojimams šventai tikįs ir žadąs 
burtininko prašyt, kad papasakotų ir apie Rusijos 
ateitį.

Lietuviai Amerikoje.
So. Boston, Mass.

Lietuviai kruta kiek galėdami, ir tas jų krutėji
mas gali būt pavyzdžiu mus broliams gyvenantiems
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kitose vietose. Labiausiai So. Bostono lietuviai už
sipelno pagyrimą tame, kad pradeda rengt pokilius 
be svaiginančių gėrimų. 21 lapkričio, 60 LSS. kp. 
turėjo koncertą su šokiais be gėrimų. 25 lapkričio 
Lietuvos Dukterų Draugystė turėjo balių be svaigi
nančių gėrimų. D.L.K. Vytauto Draugystė nutarė 
parengt balių ir teatrą, be svaiginančių gėrimų. At
minčiai gimimo V. Kudirkos ant 31 gruodžio rengia
ma tautiškas vakaras vien su koncertu, kurs neturės 
susirišimo su jokiais “pasisotinimais”. Argi ne pui
ku? Vertėtų, kad lietuviai visur pradėtų apsidirbt 
be tų svaiginimų, nes iš tiesų jau net gėda kaip męs 
ikišiol elgėmėsi....

23 lapkričio, “Tėvynės” redakcijoje buvo sueiga 
5 draugyščių įgaliotinių, kurie turėjo svarstymus apie 
parengimą koncerto V. Kudirkos paminėjimui. Įga
liotiniai buvo iš šių draugyščių. D. L. K. Vytauto, 
Lietuvos Dukterų, šv. Kazimiero, Lietuvių Jaunuo
menės Kliūbo ir Lietuvių Ūkėsų Kliūbo. Susirinku- 
siejie pasidalino darbais ir nutarė turėt dar dvi suei
gas. Koncertas, galima manytu bus gana puikus, 
kokio dar rytinėse valstijose nebuvo, nes jį papuoš 
“Birutės Kanklių Horas” kurs jau dabar susideda 
apie iš 30 ypatų.

Vincas.

So. Bostonas, gražus vakaras (21. XI. ’08 m.); 
graži salė ir gražus parinktas žmonių būrelis susėdę 
į kėdės šnekučiavosi apie šį bei tą belaukdami prasi
dedant koncerto 60 kp. L.S.S. Dar valandėlė ir or
kestrą pradėjo žaist; žmonės suplojo delnais.

Aš tuom tarpu už kulisų (nuleistai uždangai), 
kaipo mylėtojas-artistas, su nuteptu veidu ir užsivil
kęs man paskirtais rūbais, su kapitoniene išėjova 
šokt. Kas žino, ar bent apsipažinęs yra su gyveni
mu už kulisų, tas gali spręst kaip mums ten buvo ge
rai. Smagus gyvenimas už kulisų, nors valandėlę 
jauti žmogus, kad gyveni ant svieto! O gal tai mano 
tokia idilija, nežinau. Bet gana to, kad mųsų visų 
mylėtojų-artistų veidai tuokart buvo linksmus.

8:10 vai. apreiškė susirinkusiems svečiams (apie 
250 ypatų), kad tuojau prasidės perstatymas “Knar
kia Paliepus”. Pasikėlė uždanga ir pasirodė ant sce
nos kapitonas; užsivilkęs aficiero, kapitono rūbais, 
storu, baso balsu pradėjo savo rolę. Nudavimai (pa- 
sikrutinimai, gestikuliacija) geri, balsas aiškus, tik 
biskutį lyg nerviškas, kad ne tas “tik” būtų visai 
gerai, nors ir šiaip neblogai. Artistiškas gabumas 
pas kapitoną yra, lai jis tankiau ant scenos pasirodo.

Kiek vėliau pasirodė ant scenos Irena (kapito
niene), švelniu, merginos balseliu, pradėjo savo rolę. 
Ir ji, it rodos būtų nuo kapitono užsikrėtusi tuom 
“tik” (nerviškumu) ir dar mažiukė yda ta, kad laike 
nusilpimo, biskutį šypsojosi it geleželį radusi. Bet 
nežiūrint į tas mažiukes ydas, ji savo rolę atliko ge
rai. Artizmo gabumas yra, reikia tik jį labiau lavint 
ir tankiau pasirodyt ant mųsų neturtingos lietuviškos 

scenos.
Jonas (kapitono tarnas), jo rolė mažiukė, todėl 

ir charakterizuot jo gabumo tuo tarpu negalima. Pa
minėsiu tik tai, jog jis gana juokingai išrodė.

Dratevka (kareivis), apie jį nekalbėsiu, nes ne
mačiau kaip jis lošė (mat aš pats juom buvau, tad 
galėjau savęs ir nematyt kaip lošiu, o antra, save 
girt arba peikt, lyg neparanku).

Visa komediėlė “Knarkia Paliepus” gana juokin
ga, žmonės salėje klegėjo ir po koncertui girdisi bal
sai, kad žmonėms patikę. Puiku!

Toliau duetas ant gitaros ir balalaikos; šis pro- 
gramo punktas atliktas visai gerai. Vėliau, Pražuvu- * 
si Viltis (monologas), šis būtų atliktas gerai, bet yra 
mažiukas “tik”, biskutį monotoniškai ir silpnai (mo- 
nologistas ypatiškai sakė man, jog buvęs tuokart nu
ilsęs), bet nežiūrint tos mažos ydos, monologas ge
ras. Toliau, solo ant smuiko jaunos mergaitės; ji 
atliko ją kaipo jauna mergaitė; nedrąsiai ir nepratusi 
tankiai būt prieš publiką ant scenos. Reikia tikėt, 
jog su laiku ji labiau išsilavins. Dalis 5, Lietuvių 
Marselietė “Birutės Kanklių” choro vedamo p. D. 
Venckaus. Dar jaunutis choras, susidedąs iš 26 dai- 
norių vyrų ir merginų, bet uždainavo geriau negu 
buvo tikėtasi. Lai jis ir toliau lavinasi, lai kelia sa
vąją lietuvišką dainą!

Vėliau buvo: Išeiviai (eilės); daina solo; solo ant 
smuiko; “Męs eisime mokslo keliais” (eilės) ir daina 
“Birutės Kanklių” choro “Lietuva tėvynė mųsų” ir 
Birutės dainą “Ant krašto marių”.

Žodžiu tariant, visas koncertas davė gerą įspūdį 
ir matomai žmonės užganėdinti. Ant galo reikia pa
minėt, jog susirinkę žmonės-svečiai visai žmoniškai 
visą laiką užsilaikė, kas labai daug gelbėjo visam 
koncertui. Ačiū jiems. A. Ž.

Minersville, Pa.
Kaip visur smarkiaus lietuviai pradeda krutėt 

žiemos laike negu vasarą, teip ir pasmus. Draugi
jos, kurios vasaros karščiuose buvo apmirę, pradeda 
rodyt gyvumą ir darbuoties tautos labui.

15 dieną lapkričio buvo LSS. kuopos susirinki
mas kuriame skaitė referatus pp. J. Menkutis ir J. B. 
Smelstorius (o apie ką referatai buvo skaitomi Rd.), 
o po -referatų perskaitymų ėjo aiškinimai.

Toliaus buvo svarstyta apie Dr. Kudirkos raštų 
išleidimą. Buvo tartasi paaukaut kiek pinigų iš iždo, 
bet pasirodžius, kad pinigų ižde nedaug, tai tas daly
kas tapo atidėtas ant toliaus. Buvo teipgi svarstoma 
V. S. Jokubyno atsišaukimas kaslink įsteigimo fondo 
pavargusiems raštininkams. Sumanymas pripažin
ta už naudingą ir todėl nutarta jį paremt. Išrinkta 
komitetan du žmones, kurie su kuopos paliūdyjimu 
eis per lietuvių gyvenimus ir rinks aukas tam tikslui.

T. M. D. rengia prakalbas ant 31 gruodžio, kai
po apvaikščiojimą sukaktuvių 50 metų nuo Dr. V. 
Kudirkos gimimo. Linkėtina, kad tas kuogeriausiai
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pasisektų. Teatrališka draugystė atgijo ir 
darbuoties, jau baigia mokinties “Živilę” kurią ren
gia pastatyt ant scenos 30 d. gruodžio.

Taigi pirmaeiviai darbuojasi ir kruta pakėlimui 
savo tautos, bet atgaleiviai.... jie nieko daugiaus ne
žino vien gert, kaziruot ir pešties už ką paskiaus tei
sėjams ir advokatams sukrauja dailių aukų. Dabar 
neseniai vienas tokios rūšies vaikinas įsiskolinęs gas- 
padinei iki $80 ir kito vyro pasisavinęs $40, dingo 
kaip vandenyje. Tokie žmonės paprastai, bijosi 
skaitymų, bijosi net į rankas paimt kokį laikraštį ar 
knygą. Būtų gerai, kad lietuvės, kurios laiko vy
rus, kad nelaikytų tokių kurie neužsiima skaitymu, 
tai kaip jie niekur vietos negautų, turėtų pasitaisyt.

Bevarde,

Pittston, Pa.

Simano Daukanto draugystė parengė prakalbas 
su dainomis ir deklemacijomis. Prakalbos buvo pa
rengtos paminėjimui dienos gimimo Simano Daukan
to. Žmonių prisirinko pilna salė, daugiausiai mote
rių ir merginų.

Prakalbas atidarė Sim. Daukanto draugystės pir
mininkas P. M. Tulaba, kurs trumpoj kalboj paaiš
kino prakalbų mierį ir paprašęs visų ramei užsilaikyt, 
paprašė Pittstono lietuvių, šv. Kazimiero parapijos 
chorą padainuot tautišką dainą (ką dainavo? Rd.). 
Kalbėtojais buvo P. J. Kazakevičia iš Pittstono ir A. 
Kalni s iš Wilkes-Barre. A. Talubiūtė deklemavo 
“Atsimeskim nuo senojo svieto” ir “Žalios girios 
snaust paliovė”. F. Jasaičiūtė iš Wyoming dekle
mavo “Gražiai saulutė šviečia” ir “Drąsei be abejo
nės”. . V--

Toliaus p. Kazakevičius pagyrė Pittstoniečius už 
prakalbų surengimą ir ragino ant toliaus neužmiršt. 
Kalbėjo apie Dr. Kudirką ir ragino nors kiek aukų 
sudėt išleidimui Kudirkos raštų. Ant šito paragini
mo, susirinkusiejie sudėjo $4,19. Antrasis kalbėto
jas, p. Kalnis, kalbėjo apie Simano Daukanto gyve
nimą ir jo darbus lietuvystės labui nuveiktus. Ra
gino draugystę, kad prakalbas rengtų nevien Simano 
Daukanto dienoje, bet nors 3 kartus per metus ir pa
tarė įsteigt knygyną Simano Daukanto vardu.

Žmonės buvo labai užganėdinti iš šitų prakalbų 
ir kalbėtojų rimtumo, tik prie pat pabaigos, atsirado 
vienas iš vietinių, kurs pirmininko reikalavo, kad 
leistų jam kalbėt, nes esą, jeigu neleisi, tai aš reika
lausiu iš publikos ir publika man leis kalbėt. Pirmi
ninkui sutikus, kad jis kalbės draugystės labui, užė
jęs jis ant estrados pradėjo visu balsu despotuot pra
kalbų rengėjus, peikt jų darbą ir niekint kalbėtojus. 
Toliaus persistatė save socialistu, revoliucijonierium 
ir net kulkos nebijančiu. Nesulaukiant nieko dau
giaus pasakant, publikoje kilo neramumai ir reikala
vimai vakaro užbaigimo, ką pirmininkas ir padarė.

Draugystė ištaria ačiū kalbėtojams, dainiams ir 
deklematorėms, o ypatingai tėvams ir motinoms kurie

mažas mergaites išmokino dailei deklemuot.
Draugystės raštininkas,

Pijus Butkevičia.
Lawrence, Mass.

Darbai pas mus eina neblogiausiai, nes audeklų 
dirbtuvės kuriose pirmiaus darbai ėjo silpnai, dabar 
šiek-tiek pasigerino.

Lietuviai kruta nemažiaus už savo brolius kituo
se miestuose gyvenančius. Draugysčių čia yra tau
tiškų ir bažnytinių, ir visos dailiai laikosi. Rods, 
draugystės nesutinka pažiūrose, bet tiek-to. Tautie
čiai visomis jiegomis darbuojasi kaip katras įstengia. 
15 lapkričio pas J. Vaškelionį buvo varduvės jo duk- 
tės. Čia susirinko būrelis tautiečių kurie laiką grą
žei praleido. Galiaus draugai D. ir S. pasiprašė pas 
šeimyninką, kad leistų susirinkusiems svečiams kiek 

j paaukaut tautiškiems reikalams. Šeimyninkui suti
kus, buvo paaiškinta apie Dr. Kudirką kurio jubilė- 
jui rengiama išleist jo raštus. Paaiškinimo išklausę, 
draugai paaukavo Kudirkos raštų išleidimui: J. Ken- 
tra 50 c., J. Miliukevičius, J. Vaškelionis, F. Petrau
skas, J.Paškevičius, A. Ramanauskas, J.Pašakarnis, 
J. Večkys, O. Ramanauskienė po 25 c. M. Deltu
vienė 20 c., A. Bielskis 15 c., J. Petrauskas, P. Le- 
kauskas, K. Vaivoda, F. Juškevičius po 10 c. A. 
Stravinskas, A. Šerkšnas, J. Pankauskas po 5 c. Vi
so suaukauta $3,20 kurie pasiųsta T. M. D. iždinin
kui A. J. Povylaikai.

Būtų pageidaujama, kad visur lietuviai savo su
sirinkimuose rinktų aukas mųsų gerbiamojo raštinin
ko raštų išleidimui. Mųsų gerbiamasis raštininkas 
jau ilsisi velėnomis apkrautas, o jo veikalai guli dul
kėmis pridengti. Tautiečiai! Pasistengkime, kad 
tie raštai kuo greičiaus būtų išleisti ir neštų mums 
nahdą. Šiaurinė meška.

Granby, Conn.
Čia lietuvių yra pusėtinas būrelis, bet jų dvasia 

tautiškoj dirvoje — užmigus. Čia lietuviai neskaito 
jokį laikraštį, neturi nė jokios draugovės; jie užsiima 
tik šokimais ir “džinės” gėrimu, tai jų prakilniausis 
darbas. Daugumas mus brolių net lietuviškos kal
bos driovisi; jie kalba lenkiškai, bet ta jų lenkiška 
kalba.. .. Dieve gelbėk; vienas žodis lenkiškas, /ki
tas rusiškas, trečias* pusiau lietuviškas, ketvirtas ne
va angliškas. Sunku suprast jų kalbą ir ką jie toj 
kalboje nori išreikšt.

Granbės aplinkėse yra didelės tabako plentacijos, 
kuriose darbininkų padėjimas gana apgailaujamas. 
Ponai nesąžiniškai darbininkus išnaudoja, liepdami 
jiems dirbt su perkūnišku smarkumu, užką jiems mo
kama labai mažos algos, nes nedaug pasitaiko tokių 
laimingų, kurie gauna $1,50 už dienos darbą, kiti, su- * 
augę vyrai dirba už $1, kiti gauna biskį daugiaus, o 
dar kiti, kurie dirba nuo stukių, nė dolerio neuždirba.

Todėl prasergsčiu savo tautiečius, kad niekas 
nevažiuotų čia darbo jieškot, nes atvažiavę graudin-
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sis. Būtų gerai ir mums patiems išvažiuot kur kitur 
darbo pasijieškot, tada gal darbdaviai nors likusius 
darbininkus guodotų.

Antanas Juodsnukis.

Wilburton, Okla.
31 spalio kasyklose “The Great Western Co. 

No. 3” patiko nelaimė lietuvį Mateušą Rusecką. Už
sidegus gazams, nalaimingas Ruseckas teip apdegė, 
kad vos 24 valandas išgyvenęs numirė palikdamas 
moterį ir mažus vaikus iš kurių vyriausia mergaitė 4 
metų.

Velionis Ruseckas priklausė prie SLA. ir prie 
vietinių draugysčių — D. L. K. Vytauto ir šv. Juo
zapo. Šitos draugystės savo lėšomis velionį palaido
jo 1 d. lapkričio.

Tuomi pat laiku ir tose pat kasyklose, nelaimė 
patiko ir kitą lietuvį Joną Lukošių, kurs nesulaukda
mas Rusecko, ėjo jo jieškot, ir beainant tapo ugnies 
pagautas ir skaudžiai apdegė, bet yra viltis, kad pa
gis. Dar vienas'nelaimingas atsitikimas tai Mortos 
Sartanavičienės gyvenime. Ji negalėdama greitai į- 
kūrt pečių, pylė ant maikų karasiną; karasino 
indas expliodavo ir karasinui užsidegus, nelaiminga 
moteris teip apdegė, kad po 24 valandų numirė palik
dama vyrą, dvi dukteris ir vieną sūnų.

St. Grigaliūnas.

Montreal, Canada.
148 kuopos SLA. susirinkime laikytame 15 lap

kričio buvo skaityta laiškas kurį atsiuntė Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės valdyba/ Laiške buvo aiškinta 
D-ro V. Kudirkos gyvenimas Ar jo darbai, teipgi 50 
metinės sukaktuvės Kudirkoj gifriimo kurios pripuo 
la 31 gruodžio. Laiške parodoma, kad jubilėjiu mų
sų tautos gabaus darbininko bus išleidžiama visi raš
tai šę ar ten sukrauti.

148 kuopa SLA. nutarė velionio Kudirkos raštų 
išleidimą paremt, ir todėl nutarė iš draugystės iždo 
paaukaut $5, o draugai paaukayo $3,85. Sykiu $8,85, 
kurie bus tuojaus nusiųsti T.M.D. iždininkui A. J. 
Povy laikai.

148 kuopos sekr. J. Dundžius.

Smulkios žinutės iš svietur.
U Kopenhagoj, policija suėmė iš Jčusijos atkakusį 

anarchistą Bulotti. Jis yra pabėgęs iš Siberijos. 
Bulotti yra pasidavęs netikra pravarde, todėl bus iš
duotas Rusijai.

IĮ St. Pierre, Francūzijoj, dėlei uždarymo bažny
tinių mokyklų per valdžios paliepimą, apied2,000 ka
talikų parengė demonstracijas Francūzijos valdžios 
nupeikimui.

U Paryžiuje numirė Aleksiej Aleksandrovič, dėdė 
Rusijos caro. Lavonas su iškilmėmis nugabenta iki 

geležkelio stoties, iškur bus išsiųstas į Peterburgąt

Ii" Berlyno bedarbių statistika parodo, kad Ber
lyne yra darbininkų neturinčių darbo 40,124 ypatos; 
tame skaitliuje 1716 moterių.

K Juodkalnėj, Indijose, sukilo gyventojai ir nori 
atkeršyt Austrijai už paveržimą Harcegoninos ir Bos- 
nės. 800 kareivių su kanuolėmis kalnuose laukia 
mūšio. Telegrafo vielos tarpe Cetinos ir Austrijos, 
nukirsta.

K Melbourne, Australijoj, tapo suteikta moterims 
balsavimų tiesos lygiai su vyrais. Moterims lygių 
tiesų reikalavimas buvo kelis kartus valdžios atmes
tas, vienok kartą įvyko.

’ Varšavos general-gubernatoriui prisakius, 
Lenkijoj tapo uždarinėtos visos privatiškos mokyklos 
kuriose buvo mokinama lenkų kalba. Užprotestavus 
Lenkijos pasiuntiniams valstybės dūmoje, tas pats 
gubernatorius savo prisakymą atšaukė.

IĮ Japonija Anglijoj pasiskolino $10,000,000. Už 
tą paskolą Japonija mokės Anglijai 5 nuošimtį. Sa
ko, Anglija norėjusi dar daugiaus paskolint, bet Ja
ponija atsisakė daugiaus imt.

11 Būris Serbijos kareivių peršoko Austrijos ru- 
bežių ir ten susirėmė su Austrijos kareiviais. Mū
ryje krito 17 serbų ir 3 austrijokai.

Ii Peterburgo universitetan žadama įvest tarp
tautinės — Esperanto kalbos mokymą.

1f Rusų valdžia Lietuvoj uždengė lietuvių drau
giją “Šviesa”; uždengta lygiai ir jos visos kuopos.

1f Peterburgo miesto valdyba žada pasirūpint 
gaut valdžios leidimą įsteigt Peterburge krematoriją 
numirėlių deginimui.

It Generolo Linevičiaus vyriausioji duktė, ikišiol 
gaudavo iš Rusijos valdžios pašelpą po 1072 rublius 
metams. Dabar milaširdinga valdžia tą pašelpą pa
didino 2 tūkstančiais rublių. Taigi, dabar Linevi- 
čiūtė gaus 3072 rb. kol ji ištekės už vyro. Kvaila 
būtų kad tekėtų....

It Popiežiui, Pijui X apvaikščiojant jubilėjų 50 
metų kunigavimo, Vatikaną atlankė 70,000 meldžio- 
nių iš yvairių pasaulio kraštų.

1[ Rusijos valdžia, Elblongo laivų dirbtuvėje, 
apsteliavo penkis kariškus laivus. Padirbimas tų 
laivų kaštuos 40 milijonų markių.

1f Berlyne, šalies valdovas Vilius, greitai važiuo
damas automobiliumi pervažiavo vieną neturtingą 
moteriškę.

K Manillėj- apsireiškusi cholera nors nežymei, 
vienok platinasi kasdien labiaus. *

lt Francūzijoj mieste Rheinus teismas pasmekė 
po 14 mėnesių kalėjiman trįs amerikonus: Bard, Berth 
ir Candeną už daugelį suktybių ir vogimų.



724 TftVYNE Nr.45

1 Portugalijos valdžios pinigyne apsireiškė kri- 
zis. Pagal laikraščių paduodamas žinias, pinigyne 
trūksta pinigų valdininkams algų išmokėjimui.

7 Iš Petro ir Pauliaus tvirtovės tapo paleistas 
revoliucijonierius Čaikovskis, nes valdžiai reikalau
jant, 25,000 rublių kaucijos tapo užstatyta. Kauci
ją giminės parūpino Anglijoj.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
1 Philadelphia, Pa. Čia ir aplinkėse apsireiškė 

gyvulių liga vadinama “Apthonus”.

1 Manitowoc, Wis. Visoj apielinkeje platinasi 
“juodosios rauplės”. Valdžios uždrausta rengt ko
kius nors susirinkimus, visose bažnyčiose, išėmus 
katalikiškasias, pamaldos uždengta.

T Pittsburg, Pa. Restorane chino Meade Long, 
policija rado dvi moteris apsvaigusias nuo opiumo 
rūkymo. Long tapo areštuotas.

T Louisville, Ky. “Louisville & Nashville 
Road” geležkelio bendrovė apsteliavo Anglijos šėnių 
liejiklose 65,000 tonų Šėnių. Kodėl nesteliavo Ame
rikos liejiklose?

T San Francisco, Cal. Atkako laivu “Mango- 
lia”, Chinijos kunigaikštis Tang Shao Yi, Jis atke
liavo padėkavot Suvienytom Valstijom už dovanoji
mą kontribucijos kurią Chinija turėjo išmokėt 14 mi
lijonų dolerių už karią su Bokserais.

1 Newbury Port, Mass. Teismas nubaudė $50 
piniginės baudos J. D. Paco, kurs dirbdamas “Dod 
Bros” dirbtuvėje kaipo straiklaužis, revolveriu pa
grūmojo jį prasergstančiam straikininkui.

1 New York, N. Y. Federališkasis teismas pas
merkė firmą “American Sugar Refining Co.” užmo
kėt baudos $3,624,121. Bauda paskirta už nemokė
jimą mokesčių per 6 metus.

1 Chicago, III. Policijos teismas pasmerkė 15 el
getų užmokėjimui po $55 piniginės baudos ir trims 
mėnesiams prie darbo pataisos namuose. Baudžia
ma už ulevojimus gertuvėse kur šie palikdavo savo 
išmaldas.

1 Montello, Ky. Subankrūtijo čia “Citizens Na
tional” banka nunešdama apie 50,000 dolerių. Ban- 
krūtai teisinasi, kad bankoje stoka pinigų.

1 Kankakee, III. Lietuvys, Kazys Tamošiūnas 
pralošęs teisme bylą kurią buvo užvedęs prieš savo 
draugus, perpjovė su britva gau gerklę ir tuojaus nu
mirė.

S. L. A. Reikaluose.
Iš kuopų nutarimų.

New Britain, Conn. 89 SLA. kuopa laikė mėne
sinį susirinkimą 12 d. lapkričio, kuriame buvo gvil

denta nutarimai ypatingojo seimo, kadangi tas teip 
slaptai buvo rengiamas, tai priversti buvome manyt, 
kad vien pataisymui charterio seimas buvo reikalin
gas. Bet pasirodė kitaip. 4 skirsnys protokolo 
skamba, kad rezignavus dėl ypatiškų priežasčių pir
mininkui F. J. Bagočiui, (tai ne 4 bet antras skirs
nys Rd.) J. Tareila užėmė vietą pirmininko, bet pa
sirodo, kad F. J. Bagočius nerezignavo, tik apleido 
vietą ant trumpo laiko; tas nėra rezignavimu, ir J. 
Tareila, kurį visuotinas balsavimas išrinko vice-pir- 
mininku, negali vadintis pirmininku, nes juomi nėra. 
Teipgi seimas (46 pasiuntiniai) aprinko P. W. Birš
toną vice-pirmininku. Tai klausimas, jei pirminin
kas apleidžia vietą ant trumpo laiko, ar yra reikalin
gi 2 vice-pirmininkai? Jeigu teip, tai katras turės 
rezignuot pirmininkui vėl užėmus vietą? Teipgi 
skirsnys 2 (pataisyme charterio) skamba maž daug 
po senovei, tai kam da taisymas? (antrame skirsnyje 
nieko panašaus nėra Rd.).

Skirsnyje 6, męs nesutinkame, kad būtų organi
zacijos globėjai renkami per reguleriškus seimus, nes 
dabar turime visuotiną balsavimą, tai 46 pasiuntiniai 
neturėjo tiesos vest organizaciją į senas vėžias.

Teipgi nesutinkame su II sesijos 8 skirsniu, da- 
pildymu praėjusio seimo nutarimų; tas galėjo būt pa
duota kuopoms ant apsvarstymo prieš seimą, o tam 
neįvykus, turėjo eit po senovei iki sekančiam regule- 
riškam seimui. Todėl męs, 89 kuopa visus nutari
mus ypatingojo seimo nepripažįstame teisingais išski
riant pataisymą charterio. Taigi atsišaukiame į vi
sas kuopas tą dalyką apsvarstyt, o jeigu centro val
dyba pildys tuos ypatingo seimo nutarimus, tai męs 
visi nariai turėsime šaukt kitą ypatingą seimą.

Vardan 89 kuopos,
J. J. Gerdauskas, 

K. Senkus,
M. Neimonas.

Chicago, Ill. 129 SLA. kūpa savo mėnesiniame 
susirinkime svarstė apie komisijos sutaisytus įstatus 
visuotinam balsavimui, kuriuos skyrium išdirbo, tai
gi, vienus išdirbo draugai Damijonaitis ir Balevičius, 
o kitus Aponaitis.

Nutarta, kad visuotinuose balsavimuose būtų 
naudojama Damijonaičio ir Balevičiaus sutaisytiejie 
įstatai, kadangi Aponaičio sutaisytuose nematoma 
nieko praktiškesnio. \

Vardan 129 SLA. kuopos,
F. A. Juozapaitis.

Pažvalga į SLA. reikalus.
Prabėgus mėnesiui laiko, -tėmijant į mųsų orga

ną “Tėvynę”, matosi nauji darbai; todėl ir aš noriu 
pabrėžt kelis žodžius.

Pirmiausiai puola man į atžvilgį ypatingas sei
mas. Kad jis buvo šauktas slaptai nepranešant rei
kalo, tai nebuvo galima žinot kam tas seimas yra rei-
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kalinga, bet praėjus seimui ir pasirodžius jo proto
kolui, pasirodo, kad svarbiausis reikalas buvo tai 
pataisymas charterio. Ir kodėl teip? Kaip man yra 
žinoma, XX seime, New Britain, Conn., buvo kalbė
ta apie charterį, kad yra neatsakantis, augant orga
nizacijai ir didinanties visokiems reikalams. Tad ko
dėl negalima buvo pataisyt per prabėgusius regule- 
riškus seimus, bet reikėjo laukt tol, kad net slaptai 
prisiėjo šaukt extra seimą, kurs buvo šaukiamas ne 
pagal įstatymus, nes mųsų konstitucijoj parodyta 
skirsnys III paragrafas 17 “Jeigu atsirastų reikalas 
ypatingo seimo, tai reikalaujant trims dalims SLA. 
narių gali būt sušaukta”. Taigi, centro valdyba netu
ri galės šaukt seimą. Bet kas praėjo tai jau nesu- 
grįž, teip sako lietuvių prietarlė. Todėl eisime prie 
darbo kas protokole užrašyta.

Sesija I, skirsnys 2 skamba, kad F. J. Bagočius 
dėlei tūlų ypatiškų reikalų rezignavo nuo pirmininka
vimo, o į trumpą laiką pasirodė iš paties F. J. Bago- 
čiaus pranešimas per “Tėvynę”, kad jis tik ant trum
po laiko atsisakė, o paskui vėl užims savo vietą. 
Tad kur teisybė? Toliaus, 4 skirsnys skamba, kad 
dėlei rezignavimo F. J. Bagočiaus, jo vietą užėmė 
Jonas Tareila SLA. vice-pirm. Tas gerai, bet einant 
prie teisybės pagal visokius urėdiškus įstatymus, tai 
J. Tareila turi vadinties ir pasirašyt tik užimantis 
vietą pirmininko, nes per visuotiną balsavimą išrink
tas pirmininko pagelbinirku. Bet to nėra. Jau šią
dien Jonas Tareila, pasivadina save pirmininku SLA. 
nes ir antrašų skyriuje' teip skamba. Taigi klausi
mas, kas išrinko J. Tareilą pirmininku, juk balsavi
mo dar neturėjome.

Toliaus tame pačiame skirsnyje, skamba, kad 
ypatingo seimo, pasiuntiniai, išrinko vienbalsei vice- 
pirm. P. W. Birštoną. Na, ar tie pasiuntiniai neži
nojo, kad centro valdybos nariai yra renkami visuoti
nuoju balsavimu, kad pasielgė sauvališkai, ir peržen
gė XXII ir XXIII seimo nutarimus. Teipgi nutarta, 
kad mieste Wilkes Barre, Pa. SLA. turėtų kaipo na
minį ofiso atstovą, ir jeigu bus lėšos, tai užmokės iš 
centro iždo; ir daugiaus nutarta tokių reikalų, kurių 
čia neminėsiu, nes perdaug vietos užimtų. Tiktai 
priminsiu, kad toki reikalai turėtų tiesas vien regu- 
leriškame seime, o ypatingas seimas ne tokiam mre- 
riui buvo sušauktas. Mano nuomonė tokia, kad vi
sos kuopos turėtų protokolą ypatingo seimo gerai ap
svarstyt, ir pagal mųsų konstituciją ir praėjusių sei
mų nutarimus, galima sutikt su ypatingo seimo nuta- 
rimais. Ar 46 ypatos galėjo daryt naujas tiesas be 
kuopų reikalavimo, ir ar centro valdyba turi tiesą juos 
pildyt. K. Senkus.

Pereitais metais, kuomet ėjo smarkiausia agitaci
ja, kad SLA. pirmininku pastatyt F. J. BagoČių, ta
da p. Bagočius guodėsi, kad vien dėlei neturtingumo 
norįs tapti SLA. pirmininku, nes $100 jam būsęs la
bai naudinga pagelba kaipo neturtingam mokslaei-

viui. Dabar jau matome, kad tas neturtingasis mok- 
slaeivis, kaipo genijus, net $500 siūlo dovanų tam, 
kurs darodys ant jo kokias neteisybes. Stebėties rei
kia, iškur p. B. teip greitai praturto, iškur pas jį tie 
šimtai teip staiga atsirado, juk jis dar visai neseniai 
bėdavojo, kad neturtingu esąs?

Kada J. Tareila buvo SLA. pirmininku, tai kur 
jis tik pasisukdavo su prakalbomis, tai kuopų ir narių 
skaitlius dygo kaip grybai po lytui, ir tokiu būdu 
SLA. narių skaitlius pasididino iki tūkstančių. Bet 
pažiūrėkime kaip Susivienyjimas augo mųsų netur- 
tingamjam mokslaeiviui pirmininkaujant. Ir iškur 
galėjo pasididint jeigu mųsų pirmininką pakvietus su 
prakalbomis kuriais parengė SLA. kuopos, jis vieton 
auklėt SLA., tvėrė LSS. kuopas. Tegul SLA. na
riai peržiūri lietuviškus laikraščius, ar ras nors kur 
paminėta, kad jis sutvėrė kokią SLA. kuopą? Aš to 
niekur nepatėmyjau. Bet LSS. kuopos gana susti
prėjo ir pasidaugino, laike SLA. kuopų parengtų pra
kalbų.

Dabar malonus draugai ir draugės, patėmykite, 
kaip p. Bagočius pažemino SLA. Kuomet prisiėjo 
reikalas, kada jis kaipo pirmininkas turėjo svietui pa
sirodyt kuomi esąs, jis pradėjo kavoties už svetimų 
p^čių. Kada reikėjo pasirašyt ant charterio aplika
cijos, reikėjo šaukt ypatingąjį seimą kurs jo vieton 
pastatytų atsakančią ypatą, ir todėl Susivienyjimas 
ir jo kuopos turėjo pakelt nemaža kaštų bereikalingai, 
nes kiek matoma ypatingojo seimo nuveikti darbai, 
tai tuos pačius darbus galėjo nuveikt centro valdyba 
su kuopų pritarimu, nereikalaujant kelt kuopose abe
jojamą trukšmą ir siųst pasiuntinius kurie kuopoms 
kaštavo gana brangiai.

Kaip matome iš “Tėvynėje” tūpusio protokolo, 
buvo skiriama pirmininku tas, kurs galėtų pasirašyt 
ant SLA. charterio aplikacijos. Tai kodėl jau p. Ba
gočius negalėjo pasirašyt. Čia galima manyt, kad 
draugas Bagočius, apimdamas SLA. pirmininko vie
tą, nebuvo ūkėsu ir neturėjo pilietiškų popierų. Jei- 

I gu teip, tai jis priimdamas pirmininko vietą, peržen
gė SLA. įstatymus ir peržengė įstatymus Suvienytų 
Valstijų, ir už tokį darbą jam pridera bauda, už ap
vylimą 8000 SLA. narių.

| Iš tokio p. B. gabumo, turėtų nusišypsot net ir 
tie, kurie už jį teip pasišventę varė smarkią agitaciją. 
Na, argi nejuokinga, kad su tokiu trukšmu įsiveržęs 
į pirmininko vietą, įieško, kad kas už jį pasirašytų 
ant charterio aplikacijos.

P. Bagočius teisinasi per “Tėvynę”, būk kas ten 
jį įskundęs valdžiai, kad turįs neteisingai išsiėmęs 
pilietiškas popieras. Na, ar čia nekeistas pasiteisi
nimas? Kiek Suvienytose Valstijose yra lietuvių 
ūkėsų, nė vieną bereikalingai niekas neįskundė kaip 
tik jį vieną. Dargi jis rašo, kad jis ir vėl būsęs SLA. 
pirmininku. Jau tai būtų SLA. didelė gėda ir paže
minimas, kad nariai, matydami kaip juos žemina sa
vo darbais ir pasielgimais p. Bagočius, duotųsi jam
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save už nosies vadžiot. Jeigu tas brolis nuo kart pa
sirodė kuomi esąs, tad, nereikia mums jo daugiaus, 
nes ne tokio žmogaus reikalauja mus organizacijos 
konstitucija. Jeigu męs turėjome panešt kaštus šau
kiant nepaprastą seimą pastatymui pirmininko vieton 
tokios ypatos kuri galėtų pasirašyt ant aplikacijos 
charterio, tad šalin nuo mus garbaus SLA. pirminin
kavimo. Męs turime atsakantį ir užsitarnavusį pir-

J

mininką, todėl — lai gyvuoia SLA., lai gyvuoja 
pirmininkas. 10 kuopos narys,

Al. Jocis.

jo

Pasarga SLA. Schuyl. pavieto kuopoms.
Praslinkus spalio susirinkimams, kurios kuopos 

pristojote prisidėt su našlės skatikėliu prie varymo 
agitacijos tarpe lietuvių šio apskričio, meldžiu nelai- 
kyt pinigus pas save. Siųskit išrinktam iždininkui 
per buvusį susivažiavimą. Nuo susivažiavimo lik 
šiam laikui išrinktoji valdyba surengė trejas prakal-I 
bas, sutvėrė vieną kuopą, o trijose vietose bandė su- 
rengt prakalbas, bet nenusisekė. Sekretorius Rud- 
minas surinko antrašus visų draugysčių, dabar turė- 
tume atspaudint agitatyviškus lapelius, ir išsiuntinėt 
draugystėms, iško tikimės, būtų nemenka nauda 
SLA., bet kad kuopos neprisidės prieto teip kaip yra 
pasižadėjusios per savo atstovus, tai valdyba turės 
sustot variusi savo darbą, nes be skatiko negalima to 
atlikt. Todėl malonus draugai, kurie trokštate, kad 
žodis stotųsi kūnu, nelaikykite pinigų pas save, - tam 
tikslui paskirtų, siųskite juos iždininkui ant Šio an
trašo: J. Simanavičius Seltzer City, Pottsville, Pa.

SLA. I Apskričio pirmininkas

Nešiokime tautiškus ženklelius.
Neabejotina, kad kiekvienas iš “Tėvynės” skai

tytojų jau supranta vertę lietuvystės. Kaip kitų tau
tų organizacijos, panašios mųsų SLA. turi išsidirbę 
savo tautos šiokius-tokius ženklelius, ir tuos beveik 
kiekvienas narys priklausantis prie tos organizacijos 
priverstinai ar liuosnoriai nešioja tuos ženklelius. Į

SLA. turi daugiaus kaip 8000 narių, bet SLA. 
ženkleliai nėra dar kiekvienam pažįstami. Net ir la
bai retai galima patėmyt lietuvį pasipuošusį, su lietu
višku ženkleliu. Kodėl teip? Netikiu, kad dėl sto
kos pinigų, už kuriuos galima prieinamai nusipirkt, 
nes galima gaut ženklelį nuo 25 c. aukščiaus, taigi, I 
gana pigei. Bet turbūt tame yra priežastis tai stoka 
agitacijos. Kitas kad ir žino kur galima gaut, su
pranta jų vertę, bet, kad niekas nepritaria, tai vis tas 
ir atidedama ant toliaus. Vienok daug galima rast 
ir tokių, kurie ir visai nieko nežino apie tuos ženkle
lius. čia paduosiu iš paprasto atsitikimo vieną pa
vyzdį. Kartą kalbėjau su draugu Z. kuris turėjo 
prisikabinęs svetimtautiŠką ženklelį; jis yra ir buvo 
narys SLA., užklausiau, kodėl nešioja svetimtautiŠką 
žeklelį. Jis man atsakė “dėl pasipuošimo”. AŠ

jam paaiškinau, kad lietuviški ženklelia yra daug 
puikesniais ir jais tik lietuviams pridera puoštis. Jis 
manęs paklausęs tuojaus vieną SLA. ženklelį nusi
pirko ir man už patarimą padėkavojo.

Kad jis būtų žinojęs daugiau, ir pirmiau, beabe- 
jonės būtų jau seniai nešiojęs lietuvišką ženklelį vie
toj svetimtautiško.

Geistina būtų, kad kuopų viršininkai parsitrauk
tų kelioliką tų ženklelių, ir paragintų kiekvieną SLA. 
narį, nešiot ir platint tuos ženklelius. Juos galima 
gaut pas centro iždininką, J. Skritulską 26 Broad St. 
New Britain, Conn.

Norint tai mažas būtų papuošimas, bet visgi ge
naus negu nešiot kokį svetimtautiŠką arba visai nie
ko. J. S. Vaškevičius.

Laiškas į redakciją.
Lawrence, Mass. Garbi redyste!

Meldžiu pagarsint pagal reikalavimą aukautojų, 
šį surašą aukavusių išleidimui Dr. V. Kudirkos raštų.

Nariai SLA. 193 kp. Amsterdam, N. Y.
Jonas Karužas $3, Rokas Stanislavičia $2, Jo

nas Rio $1, Mikolas Sagaitis $1, Jonas Raila 50 c., 
Stanisl. Raila 25 c. Labu $7,75.

Steger, Ill. 176 SLA. kp.
V. Jusas 50 c., Kastant. Kubilius 50 c., Jonas 

Krauža 50c., Martinas Krisikėnas 50 c. Sykiu $2
Pinigai priduoti T. M. D..iždininkui p. A. J. Po-

A. Ramanauckas.

Redaktoriaus atsakymai.
Rockdaliečiui. Tai ne Augustaičio kaltė tame. 

Rackdalę aš tyčia pavadinau Jiolietu, kadangi Rock
dale nuo Jiolieto nėra atskirta ir todėl visur vadina
ma Jioletu, todėl aš ant to pasiremdamas, Rockdalę 

verta ir kur kiek Šeimynų gyvena, tai mažmožis, ir 
užtai vest ginčus — neužsimoka.

. • • •Virpučiui. Zinute nieką neapeina, nes kunigų 
rengiami fėrai tik jų lankytojus apeina.

Eilės silpnos, ir todėl patarčiau Tamistai neužsi- 
imt eilių rašymu. Netilps.

J. Žukauskui. Straipsnelis labai silpnai parašy
tas, netilps.

Visiems, kurių raštai netilpo šiame numeryje,

Nauji Raštai.
Gegutė. Eilėmis parašė K. Stiklelis. Spauda 

ir lėšomis “Vienybės Lietuvninkų” Plymout, Pa. 
1908 m. Pusi. 16, kaina 10 c. Atsiuntė K. Brazys.
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Paliepimas.
Gudišką sulietuvino A. V. Greičius.

Buvo puikus vakaras. Platus mėlynas dangus 
ramiai žiūrėjo ant nutilusių žalių apielinkių. Vėsus 
gegužio oras gaivino padangišką plotą.

. Nuvargintas dienos darbu Kacijus Madžadzas 
pastatė kapoklį kampe, atsisėdo ant priešais grįčios 
suartos dirvos grumulo žemės ir pašaukė moterį:

— Kasarija! pataisyk, balandėli, anksčiaus va
karienę, nes aš teip nusikankinau,kad vos-vos laikau
si ant kojų.

Jaunesniejie Kacijaus vaikai, užgirdę tėvo balsą, 
vienbalsiai sušuko:

— Tėvelis pagrįžo nuo lauko. Iššoko iš stubel- 
kos ir apsupo savo mylimą tėvelį.

Du jaunesniuoju prisėdo ant jo kelių.
Trečias vaikas atsistojo prieš jį ir pradėjo jam 

barzdą kutinėt.
— Tėte, ai palnečei man liaudonuosius malčki- 

nius? — klausė jauniausis jo pusantrų metų vaikas.
— Ryto, ryto parnešiu, sūneli — guodė Kacijus 

mažiuką ir maloniai prispaudė jį prie savo atviros, 
prakaituotos krūtinės. Tuo tarpu durįse pasirodė 
Kacijaus pati — Kasarija, jauna da ir graži moteriškė 
ir pratarė vyrui:

— Da biskį, ir jau plyckai bus iškepę.
Kasarija matė, kad skylėti vyro marškiniai, iš 

kurių daugiur vietų žėravo saulės įdegintas kūnas, 
buvo visi šlapi nuo prakaito. Ūžtat jau ji ir pati sku
binosi anksčiaus pavalgydint ir paguldyt tą suvargu
sį žmogelį.

— A-a, kaiptik neužmiršau, kad antradienyje, 
kaip tik švis, mudu su Tadu turiva dviračiais kuku
rūzus vešt parduot. Dviračius pasiskolinau nuo 
Petro, vieną jautį pasikinkysime Doto, o kitą mus — 
pasakė Kacijus pačiai.

— Garbė Dievui! Tai ant galo aprūdysime visus 
vaikelius — džiaugsmingai pratarė Kesarija. Kiti 
tai da nieko, o kaip ant Marinės tai labai gaila žiūrėt: 
Vakar, vargšė, verkė visą dieną — tai, sako ji — jau 
aš tokia didelė užaugau, o vis nėra kuo prisidengt 
kūno. — Aš iš gailesčio, kaiptik nenumiriau, bežiū
rėdama ant jos.

— O tu manai, kad manęs nekankina gailestis, 
kad mano vaikučiai pliki. Ot, jeigu antradienyje 
Dievas padės ir pasiseks kukuruzus parduot vidutine 
preke, tai visus aprėdysiu, ir tau teip-gi surinksiu ant 
skepetos — su pasitikėjimu pasakė Kacijus.

— Tu apie mane nesirūpink, o geriau sau nusi
pirk marškinius, jeigu liks pinigų — atsakė Kesarija 
ir įėjo į grįčią.

Marinė, senesnėji Kacijaus duktė, laike juodvie- 
jų besikalbėjimo, stovėjo tarpduryje ir klausėsi tėvų. 
Tai buvo dešimties ar vienuolikos metų mergaitė, 

tamsaus, bet puikaus, pritraukiančio veiduko, kurį 
puošė dvi dideli juodi aki; aptemptas senas ir nublu
kęs medvilninis apsiautalas buvo teip suplyšęs, kad 
daugiur vietų matėsi kūnas. Nelaiminga mergelė iš 
gėdos net ir prieš savo gimdytojus -dangstė rankom 
matomas kūno dalis. Kada, būdavo, Marinė pamato 
svečią, tai bėgdavo ir slėpdavosi už namo.

(Toliaus bus).

Teatras.
Chicago, Ill. 81 kuopa L. S. S. pirmu kartu stato ant scenos 

dramą trijuose aktuose "Milijonai Vandenyje” NedėHofC 6 d. 
gruodžio š. m. Hull House salėje, 335 So. Halsted ir Polk st; 
prasidės 7 vai. vakare. Įžangos tikietai 50c., 35c. ir 25c.; tarpuo
se bus monologai ir deklamacijos. Ši drama yra labai užimanti 
ir pamokinanti, todėl atsilankiusieji bus pilnai užganėdinti.

Širdingai kviečia KOMITETAS.

Suririnkimas 32 S.L.A. kuopos.
Kurs atsibus 13 d. gruodžio, 3 vai. po piet 166 Broadway 

Extention So. Boston, Mass. Kiekvienas narys 32 S.L.A. kuopos 
— Draugystės Lietuvos Kunigaikščio Traidėno, būtinai turi ateit 
į šitą susirinkimą, nes bus labai svarbus reikalas svarstoma 32 kp. 
naudai. Neužmirškite! Visuotina draugysčių valdyba. (46

Cambridge, Mass. Dr-stė Lietuvos Sūnų ir 104 kp. SLA. su
sirinkimas bus 4 d. gruodžio, 1908 m., svetainėje po num. 545 
Massachusets avė. Teiksitės visi draugai pribut ant viršminėto 
susirinkimo, nes bus nominacija viršininkų. Sek. P. J. Babilius

Kalėdų dovanos.
Kaip visur ir visados yra duodamos ant Kalėdų dovanos, teip 

ir aš paskiriu dovaną tam, kuris pirks tuziną gražių popierų gro- 
matoms rašyt, su gražiais apskaitymais, kvietkoms ir kopertais už 
25c., tas gaus antrą tuziną dovanų. Dovanos bus duodamos lyg 
Trijų Karalių. Pinigus siųskit pačtinėmis markėmis, šiuo adresu:

Mr. A. BaseviČia, 3019 Pulaski alley. Pittsburg, Pa. (46

Išėjo iš spaudos.
“DEGTINE”.

Pagal medicinos D-rą M. Z. Geselevičių, sutaisė K Stikle
lis. Išleista ir sukrauta Pr. Krenciaus, Jurbarke, Kauno gub., 
knygyne. Pusi. 48. Kaina 15 kap.

Neužilgio išeis iš spaudos K. Stiklelio TABAKAS. Pusi.
48. Kaina 15 kp. Reikalaukite visose redakcijose ir knygynuose!

(45)

Amerikos Lietuvių
Kalendorius 1909 m., kišeninis, mažo 

formato, kuriame telpa paprastas Amerikos 
lentinis kalendorius ir Amerikoniškos šven
tės, teipgi ir tautiškos šventės, bei paminė
jimo dienos. Kalendorius su šventųjų var
dais ir kilnojamos šventės. Blankos dėl už- 
sirašymo ant atminties kožnos dienos, kož- 
name mėnesyje. Kapitalizmo poteriai, de
šimts vyro prisakymų, juokai ir L t.

Prisiųsk įvyniojęs gromatoje sidabrinį dešimtuką, o apturėsi 
tą kalendorėlį. Agentams ant puses rabato duodame.

W. J. Petkon
303 N. Main st Brockton, Mass.
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TIKTAI ANT TRUMPO LAIKO.
Puiki ir praktiška nauja armonika, 

kaip iš išveizdos, teip ir iš muzikališ- 
kos puses, padirbta pagal geriausią 
muzikos metodą. Sutaisyti balsai teip, 
kad lengviausiu budu gali kožnas su 
ja išmokti gerai profesonališkai grajyt 
iš gaidų — notų, nes ant kožno klevi- 
šio yra raides ir duodasi tam tikra 
knyga su gaidoms ir parodimu, kaip 
pirštais kurį klevišį spaudinti.

Kaip iš paveikslo matote, turi 14 
kvoldinių dumplių, drūtai žalvariu 
apkaltais kampais. Su 21 klevišiu, 4 
eilėms balsų, 12 basų, gerais plieni
niais balsais, puikiai rausvai lekie- 
ruota. Ant trumpo laiko tik po $15.50

Teipgi ant pareikalavimo prisinčiu 
kataliogą, katrame yra dėl pasiskyri- 
mo visokių Armonikų, laikrodėlių ir 
kitokių daiktų. Adresuokite:

M. J. DAMIJONAITIS,
3141 Union Avenue, Chicago, Illinois.

M. VALENTINAVICZIA,
BANKIERIUS. NOTARIJUS IR AGENTAS

Didžiausia Lietuviška Agentūra. Laivakorčių ir 
siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva
kortes ant didžiausių ir greičiausių laivų visoje pasaulėj.

$28 ,oo ant expresiniu laivų į Lietuva. Reikalau
janti laivakorčių į bile kurią dalį pasaulės, kreipkitės į 
mano agentūrą. Mano pasažierius pasitinka ir priima 
ant bile kokios stoties New Yorke, lietuvis. Juozas Gele- 
žunas, nuveda pas Rusijos Konsulį. suteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentus 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nuleliauti į L’etuvą, tai kreipkitės 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje. 
Prekių klauskite per laiškus. Pinigus į 12 dienų prista
tau į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių.

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininką, baigusį provų kolegiją 
Varšavoj. Del augščiius minėtų reikalų, meldžiu tau
tiečius kreiptis ant Šio adreso.

North End Ticket Agency,
1831 North Main Ave., Providence, Scranton, Pa.
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MOKINKIMES PATYS ALBERT G. GROBLEWSKI
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai-

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 
“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

tyt ir rašyt be mokintojo 15 C.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10 c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

’ adresu: R. MIKOLAINiS
Box 62. NEW YORK CITY.

J. Skritulskas.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

į^klECZ/V//y Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

Užlaikau geriausius gėrymus ir Jj 
cigarus. Parduodu laivakortes X 
ant visų linijų, kur tik kuris no- 
rėš, ir ant geriausių ir greičiau- g 
šių laivų. Siunčiu pinigus j visas jj 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš- 13 
mainau visokių žemių pinigus ant 0 
amerikoniškų. Darau dovierna- jj 
stis (pavedimus raštų) atlikimui g 
reikalų su Maskolijos valdžia, g 
Užlaikau svetainę mitingams ir S 
veseilioms. Iš tolimesnių mie- 
stų meldžiu atsišaukti per lai- g 
Skus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS, f

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašvkit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

26 Broad St.
New Britain, Conn

Telephone No. 550.

—t ■:>.....

Katalogas Dykai!
Ki • ' r -

Reikalaujanti gerų La i k rodeliu,: 
Armonikų ir visokių kitokiu daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks-, 
lėliai; ir gausite čia t e i s i n g u S| 
tavoms. Adresuokite: 3
M. J. DAMIJONAITIS J

3141 Union Ave. Chicago, lll.t

TAMOŠAIČIO ir JURGELiUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone.

Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėles, marškinius ir kito
kius aprčdalus, koki tik žmogui yra reikalingi. 
Męs viską parduodame už žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todčl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, S. Boston, Mass.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge

rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai Ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajankų. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Katalogas Dykai
? Kas nori turėt naujausią Kataliogą S
S visokių knygų, lai prisiunčia už 2C. ?

Gr. A, PUPAUSKY & CO.
ii 12 Leavitt st.. Chicago, Ill,

JOHN E. N0LAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamų prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

KATALOGAS
SZTUKU DYKAI

Bus nusiustas kožnam. kuris jo 
pareikalaus prisiusdamas už 2c 
marke. Pamokinantis i r naudin
gas kožnam. Adresas Toksai:

J. T WAR DOWS K L Dept D
214 WISCON. St MILWAUKEE, WIS.
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The Lithuanian Weekly “TĖVYNĖ”
Published every Week by Lithuanian Alliance of America.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
For members of Lithuanian Alliance of America in the United States 50 c.
For non members, in the United States...............................................................$1,25.
For members of Lithuanian Alliance of America to Foreign Countries $1,00.
For non members to Foreign Countries.................................................................. $2,00

Sąvaitraštis “TĖVYNE”
Išeina kas Antradienis (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose....50 c
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose.................................................................. $1,25.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystėse........$1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse.........................................................................$2,00.

ADVERTISING RATES ON APPLICATION.
All communications should be addressed:

‘TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:

, TĖVYNĖ” 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

^’TĖVYNES“ SPAUSTUVEI
Yra įtaisyta pa.<al naujausios sistemos ir todėl! 

geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus. B
’’Tėvynės“ spaustuvė spaudina: konstituci-g 

as, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,g 
kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g 
' vietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-p 
tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. ' j

S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-i 
ius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo; 
paustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-j 

ningai.
’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais ati 
rytas nuo 7 iki 9 valandai.
Su reikalais kreipkitės adresu:

’’Tėvynės“ administracija
318 W. Broadway So. Boston, Mass

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina vi^ur 
parsiduoda po $10. bet ma
no .prekė yra tiktai 57, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI TEMYKITE!

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaušius

: Siuvawe gražiausiai visokias Drapanas:
Taipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant, kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijaliŠkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave.
Chicago, 111. i

Dr. A. L. Graičunas
Offiso valandos:

Iš ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai. 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halstsd St.
Chicago, III.

F. A. Yuškauskienė
Atsakanti Akušeriui

• i1
Ofisas 30 Broadway

TEISINGAI ir NAUDINGAI!
Parduodu visokias knygas: moksliškas, istoriš

kas, sapnininkus, pasakų ir monų knygas, malda
knyges, angliškus kalbamokslius ir kitokias, ir 
yvairiausias popieras laiškams rašyt.

Pas mane galima užsirašyt šiuos laikraščius: 
,,Vienybę Lietuvninkų’’, ,,Lietuvą’’, ..Kataliką”, 
,.Tėvynę”. Prie pirmutinių trijų, užsirašant’vie
niems metams, duodu priedo knygutę 25 c, vertės.

Parduodu ir drukuojamas mašinas „ODELL 
TYPEWRITER” No. 4, kurios yra geriausios iš 
pigesniųjų mašinų, o drukuoja kaip ir pirktos už 
$100,oo. Jos yra padarytos iš gryno plieno, su gu
miniais voleliais, kitokios medegos prie jos nėra, 
todėl ir pagest nėra kam. Jų prekės pirmiaus bu
vo po $20,oo, o dabar, pas mane pigiausiai, nes tik
*6,75 su prlsiuntimu! e

Rašykite arba atsilankykite pas:

JONAS ŽEMANTAUSKAS 
39 W> Porter Str., Waterbury, Conn.

Sg Telephone 762 So. Boston. g
I Dr. F. MATULAITIS |
g Offiso valandos: ■S fiSo. Boston, Mass., 495 Broadway fiNuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. S
■■miHiMinMmraHiMnHiiMmMiHiMH

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėry mus, alus, elius 
visada Švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar še; p baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street j
SO BOSTON, MASS’


